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Introduction 
L’International Accounting Standards Board (IASB) publie le présent exposé-sondage pour présenter les modifications 
qu’il propose d’apporter à IAS 36 Dépréciation d’actifs en ce qui concerne les informations à fournir sur l’évaluation de la 
valeur recouvrable des actifs dépréciés. L’obligation d’information en question a été introduite par IFRS 13 Évaluation de 
la juste valeur, publiée en mai 2011.  

Au cours de l’élaboration d’IFRS 13, l’IASB a décidé de modifier IAS 36 afin d’imposer une obligation d’information 
concernant la valeur recouvrable des actifs dépréciés, particulièrement dans le cas où cette valeur est fondée sur la juste 
valeur diminuée des coûts de sortie. Toutefois, l’IASB a appris que certaines des modifications apportées à IAS 36 avaient 
entraîné une application de cette obligation plus large que prévu. Plus précisément, l’IASB prévoyait à l’origine que les 
modifications allaient entraîner l’obligation, pour l’entité, de fournir la valeur recouvrable de tout actif (y compris un 
goodwill) à l’égard duquel une perte de valeur a été comptabilisée ou reprise au cours de la période. Or, actuellement, 
l’obligation est plutôt de fournir la valeur recouvrable de chaque unité génératrice de trésorerie pour laquelle la valeur 
comptable du goodwill ou des immobilisations incorporelles à durée d’utilité indéterminée affectés à cette unité est 
importante par comparaison à la valeur comptable totale des goodwills ou des immobilisations incorporelles à durée 
d’utilité indéterminée de l’entité. Le présent exposé-sondage propose d’apporter des modifications à IAS 36 en vue de 
mieux traduire l’intention de l’IASB concernant l’obligation d’information en cause.  

De plus, il y a chevauchement entre l’une des modifications proposées dans le présent exposé-sondage et une modification 
touchant IAS 36 proposée dans l’exposé-sondage Améliorations annuelles des IFRS : Cycle 2010-2012, publié en mai 
2012. Selon cette modification, l’entité serait tenue d’indiquer le taux d’actualisation utilisé pour déterminer, au moyen 
d’une technique d’actualisation, la valeur recouvrable d’un actif déprécié, que la valeur recouvrable soit fondée sur la juste 
valeur diminuée des coûts de sortie ou sur la valeur d’utilité. Ce projet de modification a été intégré dans le présent 
exposé-sondage, mais ne fait pas l’objet d’un appel à commentaires.  
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Appel à commentaires 
L’IASB souhaite obtenir des commentaires sur les propositions énoncées dans le présent exposé-sondage et 
particulièrement sur les questions posées ci-après. Les commentaires sont d’autant plus utiles qu’ils : 

(a)  répondent à la question posée ; 

(b) précisent quels paragraphes ils visent ; 

(c)  sont clairement motivés ; 

(d)  proposent à l’IASB d’autres solutions à envisager, le cas échéant. 

L’IASB ne sollicite de commentaires ni sur des éléments d’IAS 36 non traités dans le présent exposé-sondage, ni sur la 
modification en projet selon laquelle l’entité serait tenue d’indiquer le taux d’actualisation utilisé dans une technique 
d’actualisation, car ce point a déjà fait l’objet d’un appel à commentaires dans l’exposé-sondage Améliorations annuelles 
des IFRS : Cycle 2010-2012. L’IASB tiendra compte des commentaires reçus sur ce dernier pour parachever les 
propositions contenues dans le présent exposé-sondage.  

L’IASB examinera tous les commentaires écrits qu’il aura reçus d’ici le 19 mars 2013. Il tranchera entre les différentes 
approches possibles selon la valeur des arguments respectifs, et non selon le nombre de réponses favorables à telle 
approche plutôt qu’à telle autre. 

Questions à l’intention des répondants 

Question 1 : Informations à fournir sur les valeurs recouvrables 

L’IASB se propose de supprimer l’obligation, énoncée au paragraphe 134(c), de fournir la valeur recouvrable pour 
chaque unité génératrice de trésorerie (groupe d’unités génératrices de trésorerie) pour laquelle (lequel) la valeur 
comptable du goodwill ou des immobilisations incorporelles à durée d’utilité indéterminée affectés à cette unité (ou ce 
groupe d’unités) est importante par comparaison à la valeur comptable totale des goodwills ou des immobilisations 
incorporelles à durée d’utilité indéterminée de l’entité. De plus, l’IASB se propose de modifier le paragraphe 130 pour 
exiger que l’entité fournisse la valeur recouvrable d’un actif pris individuellement (y compris un goodwill), ou d’une 
unité génératrice de trésorerie, à l’égard duquel l’entité a comptabilisé ou repris une perte de valeur au cours de la 
période. 

Êtes-vous d’accord avec les modifications proposées? Si vous ne l’êtes pas, indiquez pourquoi et présentez la solution de 
rechange que vous préconisez. 

 

Question 2 : Informations à fournir sur l’évaluation de la juste valeur diminuée des coûts de sortie 

L’IASB se propose également d’inclure dans le paragraphe 130 l’obligation de fournir les informations suivantes sur la 
juste valeur diminuée des coûts de sortie d’un actif pris individuellement (y compris un goodwill), ou d’une unité 
génératrice de trésorerie, à l’égard duquel l’entité a comptabilisé ou repris une perte de valeur au cours de la période : 

(a) les techniques d’évaluation utilisées pour évaluer la juste valeur diminuée des coûts de sortie et, en cas de 
changement de technique d’évaluation, le changement et la ou les raisons qui le sous-tendent ; 

(b) le niveau auquel la juste valeur de l’actif prise dans son ensemble est classée dans la hiérarchie des justes 
valeurs (compte non tenu de l’observabilité des « coûts de sortie ») ;  

(c) pour les justes valeurs classées aux niveaux 2 et 3 de la hiérarchie des justes valeurs, les hypothèses clés sur 
lesquelles est fondée l’évaluation. 

Êtes-vous d’accord avec les modifications proposées? Si vous ne l’êtes pas, indiquez pourquoi et présentez la solution de 
rechange que vous préconisez. 
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Question 3 : Dispositions transitoires 

L’IASB propose que les modifications s’appliquent rétrospectivement pour les exercices ouverts à compter 
du 1er janvier 2014. Il propose aussi de permettre une application anticipée, mais n’exigera pas que l’entité applique ces 
modifications pour les exercices (y compris les exercices comparatifs) pour lesquels elle n’applique pas également 
IFRS 13. 

Êtes-vous d’accord avec les dispositions transitoires et la date d’entrée en vigueur proposées? Si vous ne l’êtes pas, 
indiquez pourquoi et présentez la solution de rechange que vous préconisez. 

 

Question 4 : Autres commentaires 

Avez-vous d’autres commentaires à formuler sur les propositions? 
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Modification [en projet] d’IAS 36 Dépréciation d’actifs 

Les paragraphes 130 et 134 sont modifiés, et le paragraphe 140J est ajouté. Le texte nouveau est souligné et 
le texte supprimé est barré. 

Informations à fournir 

130 Une entité doit fournir les informations suivantes indiquer, pour chaque perte de valeur significative 
comptabilisée ou reprise au cours de la période concernant un actif pris individuellement, goodwill y 
compris, ou une unité génératrice de trésorerie : 

[...] 

 

(e) la valeur recouvrable de l’actif déprécié et si la valeur recouvrable de l’actif (de l’unité 
génératrice de trésorerie) est sa juste valeur diminuée des coûts de sortie ou sa valeur d’utilité; 

 

(f) lorsque la valeur recouvrable est la juste valeur diminuée des coûts de sortie, la base utilisée pour 
évaluer celle-ci (par exemple, la juste valeur a-t-elle été évaluée par référence à un cours sur un 
marché actif pour un actif identique ?).l’entité doit fournir les informations suivantes : 

(i) une description des techniques d’évaluation utilisées pour évaluer la juste valeur 
diminuée des coûts de sortie. En cas de changement de technique d’évaluation, l’entité 
doit mentionner ce changement et la ou les raisons qui le sous-tendent ;  

(ii) le niveau auquel la juste valeur de l’actif prise dans son ensemble est classée dans la 
hiérarchie des justes valeurs (voir IFRS 13) (compte non tenu de l’observabilité des 
« coûts de sortie »); 

(iii) pour les justes valeurs classées aux niveaux 2 et 3 de la hiérarchie des justes valeurs, 
chaque hypothèse clé sur laquelle la direction a fondé sa détermination de la juste 
valeur diminuée des coûts de sortie. Les hypothèses clés sont celles auxquelles la 
valeur recouvrable de l’actif (de l’unité génératrice de trésorerie) est la plus sensible, et 
comprennent le ou les taux d’actualisation utilisés si la juste valeur diminuée des coûts 
de sortie est évaluée à l’aide d’une technique d’actualisation. L’entité doit également 
indiquer le taux d’actualisation utilisé pour l’évaluation antérieure (le cas échéant).  

Une entité n’est pas tenue de fournir les informations exigées selon IFRS 13 ; 

134 Une entité doit fournir les informations imposées par les paragraphes (a) à (f) pour chaque unité génératrice 
de trésorerie (groupe d’unités génératrices de trésorerie) pour laquelle (lequel) la valeur comptable du 
goodwill ou des immobilisations incorporelles à durée d’utilité indéterminée affectés à cette unité (ou ce 
groupe d’unités) est importante par comparaison à la valeur comptable totale des goodwills ou des 
immobilisations incorporelles à durée d’utilité indéterminée de l’entité : 

[...] 

(c) la valeur recouvrable de l’unité (ou du groupe d’unités) et la base sur laquelle celle-ci la valeur 
recouvrable de l’unité (ou du groupe d’unités) a été déterminée (soit la valeur d’utilité ou la juste 
valeur diminuée des coûts de sortie);  

Dispositions transitoires et date d’entrée en vigueur 
[...]  

140J Les paragraphes 130 et 134 ont été modifiés en [date] 2013. L’entité doit appliquer ces modifications de 
manière rétrospective pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2014. Une application anticipée est 
permise. L’entité ne doit pas appliquer ces modifications pour les exercices (y compris les exercices 
comparatifs) pour lesquels elle n’applique pas également IFRS 13. 


